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Camara Municipat de Piratini/RS

EBIDO
REC Autoriza o Poder Execulive a

11 .20 contratar um (01) PFarmacéutico,

para alender a  necessidade

Tatiana Ol da Sitva temporaria de excepeional
DWETORA

interesse publico.

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do
Rio Grande do Sul.

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e
cu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1% Fica o Poder Executivo autorizado a contratar (01) Farmacéutico.
para atender a necessidade tempordria de excepcional interesse publico, pelo prazo de (01)
ano. permitida a prortogacdo por igual periodo. com base no disposto no artigo 37, inciso 1X
da Constituigdo Federal ¢ nos artigos 236, 237, 238,239 e 240 da Lei n. 424, de 29 de agosto
de 2002, ¢ Lei n. 1234, de 19 de abril de 2011.

Art. 2% - O regime de trabatho do contratade por esta Lei € de vinte (44)
horas semanads, conforme Leis Municipais 618/2004 e 1000/2008.

ATt 3" - As despesas decorrentes da aplicagio desta Lei, correrdo por conta

= dotagdes orgamentarias especificas da Secretaria Municipal de Satde.
Art, 4°- A presente Lei entra em vigor na data de sua publicacio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINI, EM.

g\

Mang
el Rodri
Prr'rﬂldanegues

)
SHanen




- Prefeitura Municipal de Piratini-RS

YN 4
%'u:_;_wﬁ’

JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Executivo a contratar um (01) Farmacéutico, para
atender a necessidade temporiria de excepcional interesse piiblico.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo contratar o servidor solicitado
tendo em vista que 0 ocupante do cargo esta vencendo o contrato cmergeneial, e a servidora
estatutaria em licenca interesse, agora tramita Processo Administrativo pleiteando cedéncia
para outro municipio,

Ademais. o referido cargo nfio pode ficar vago. pois a licenga de
funcionamento da Farmdcia Bésica do Municipio depende deste profissional Farmacéutico.
portanto, vidvel a celeridade dos procedimentos administrativos com vista a contralacio
solicitada ¢ que sO serd efetivada caso concluida a cedéncia da servidora cstatutaria
detentora do cargo.

Diante do exposto. solicitamos a aprovagiio deste Projeto de lei, em

Regime de Urgéncia.

Piratini 22 de setembro de 2021

Marcio Manetti Porto
Prefeito Municipal
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Piratini, 30 de agosto de 2021.

OFICIO N° 398/2021/SMS

A Vossa Exceléncia
Carlos Moraes Garcia
Secretario de Administragao

Assunto: Contratagao de Servidor.
Senhor Secretario,

Com os nossos cumprimentos, com relagao ao of n® 357/2021, de
30/08/2021, recebido por V. Ex*. na mesma data, solicitamos que seja efetivada o
mais breve possivel a selegdo publica para contratacao emergencial de servidor
para o cargo de Farmacéutico, 44 horas, em carater emergencial, com inscricao
valida no orgdo competente, pois além das justificativas ja apresentadas,
informamos que:

- Conforme justificativa enviada pelo CAPS, nao pode haver interrupcdo no
tratamento dos seus pacientes, sob pena de comprometer a estabilizagao deles e
por em risco suas familias e a comunidade:

- A Resolugao n® 357/200, emitida pelo Conselho Federal de Farmacia,
prevé que a presenga do Fammacéutico & obrigatoria e necessaria para
dispensacdo de medicamentos sujeitos a controle especial, sendo indelegavel a
sua atribuicao, vejamos, in verbis:

Art. 20 - A presenga ¢ atuagdo do farmacéutico é requisito essencial para a dispen-
sagio de medicamentos aos pacientes, cuja atribuigdo ¢ indelegivel. nio podendo ser
exererda por mandato nem representagio.

Art. 37 - A dispensagio das substineias e medicamentos sujeos a controle espe-
cial. deverd ser feita exclusivamente por farmacéutico, sendo vedado a delegacio de
responsabilidade sobre a chave dos armérios a outros funcionarios da larmécia que nio
sejam farmacéulicos.

Atenciosamente,

Cassio Pa“rgnur Nofo Segatto
Secretario Municipal de Sauide

R. XV de Novembro, 25 - Cep 96490-000 - Piratini/RS
Tel. : (53) 3257.3306 - saudellprefeiturapiratini. com. br
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JUSTIFICATIVA

Alraves do presente documento justificamos a necessidade e importancia de termos
uma Profissional FARMACEUTICA na Farmécia Bésica de nosso municipio devido a
necessidade de medicacgéo, pois nossos pacientes precisam ser previamente estabilizados com
medicagdo disponibilizada por esta farméacia medicacdo esta que, somente pode ser
dispensada por profissional Farmacéutico presente.

Salientamos ainda que, a falta desta medicagdo além de interromper e comprometer o
tratamento de nossos pacientes colocam ndo s6 os mesmos, suas familias bem como a
comunidade a qual estdo inseridos em “risco”

Desta forma contamos com a Vossa compreensdo para que possamos manter o
tratamento bem como nossos pacientes estabilizados.

Sendo o que tinhamos para o momento envio votos de estima e consideracao.

A
Piratini, 15 de Setembro de 2021. A
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Marcia Stark

Coordenadora

Av. Seis de Julho, 1290 — Balnedrio - CEP: 96490-000 — Piratini — RS
e-mail: caps_piratini@hotmail.com
Fones: 53 9 9948 5288/9 99252874
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OFICIO N° 357/2021/SMS
Piratini, 30 de agosto de 2021.

A Vossa Exceléncia
Carlos Moraes Garcia
Secretario de Administracao

Assunto: Contratagio de Servidor.
Senhor Secretario,

Com os nossos cumprimentos, solicitamos a selecdo publica para
contratacao emergencial de servidor para o cargo de Farmacéutico, 44 horas,

em carater emergencial, com inscrigdo valida no érgao competente.

DA JUSTIFICATIVA: o servidor solicitado se faz necessario tendo em
vista esta vencendo o contrato emergencial da atual ocupante do cargo e
tramita o processo administrativo da servidora estatutaria, que esta em licenca

interesse, para sua cedéncia a outro Municipio.

Ademais, o referido cargo ndo pode ficar vago, pois a licenga de
funcionamento da Farmacia Basica do Municipio depende deste profissional
Farmacéutico, portanto, vidvel a celeridade dos procedimentos administrativos
com vista a contratagdo solicitada e que s6 sera efetivada caso concluida a

cedéncia da servidora estatutaria deten@a do cargo.

Atenciosamente,

‘%rﬁ* bt Noro Segatto
oM nu:lpai de Salde

o
oo A

R. XV de Novembro, 25 - Cep 96490-000 - Piratini/RS
1.1 (53) 3257.3306 - saude@prefeiturapiratini. com, br
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OBJETO: CONTRATACAO TEMPORARIA DE PROFISSIONAIS PARA
ATENDER NECESSIDADE TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PUBLICO

PARECER JURIDICO

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo a contratar 0] (um) farmacéutico para atender a
necessidade tempordria de excepcional interesse piblico.

I -RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Exmo. Prefeito Municipal a esta
Assessoria Juridica para andlise e emissio de parecer quanto a sua constitucionalidade e
legalidade, cuja objeto é autorizar o Poder Executivo a contratar 1 (um) Farmacéutico para
atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico.

E o breve relatério.
Passo a andlise juridica.
II - ANALISE JURIDICA

Inicialmente, ¢ preciso salientar que a analise realizada se cinge tdo somente em
relagdo & constitucionalidade ¢ legalidade do presente projeto de lei, ndo se imiscuindo na
avaliagdo quanto a conveniéncia ¢ oportunidade da proposigdo, cuja atribuicdo é do Prefeito
Municipal e dos Dignissimos Vereadores.

O presente projeto de lei objetiva a contratagdo de profissionais para atendimento

de necessidade de excepcional interesse publico pelas razdes constantes na justificativa anexa
ao projeto de Lei.

A contratagio pretendida encontra guarida no texto constitucional, em especial no
artigo 37, inciso IX, o qual leciona:

Art. 37. A administragéo pablica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unidio, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos

=

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 - Piratini/RS
Tel: (53) 3257.1264 - juridico@prefeiturapiratini.com.br
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principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

IX - a lei estabelecerd os casos de contratagio por tempo determinado para
atender a necessidade temporaria de excepcional interesse piiblico;

Com objetivo de regulamentar o dispositivo constitucional, a Lei Municipal n®
424, de 29 de agosto de 2002, com nova redagdo dada pela Lei n. 1.234, de 19 de abril de
2011 previu a contratagio temporéria, nos seguintes termos:

Art. 238 - As contratagdes de que trata este capitulo terio dotacgio
orgamentaria especifica e ndo poderdo ultrapassar o prazo de um {01) ano,
permitida a prorrogagdo por igual perfodo se verificada a persisténcia da
necessidade tempordria, que devera ser devidamente Jjustificada.

Parégrafo iinico — Nas contratagdes a que se refere o caput deste artigo, sera
permitida uma dnica recontratagio de igual periodo mediante Lei

autorizativa.

Em relagio 4 competéncia Municipal, mostra-se inegavel a atribuigdio do
Municipio para tanto, uma vez tratar-se de contratagdo de pessoal para prestagdo de servigos
publicos de titularidade da Municipalidade.

Além disso, compete exclusivamente ao Chefe do Poder Executivo Municipal
legislar sobre a matéria em tela, como prevé o artigo 61, §1° inciso II, alinea a, da
Constitui¢éo Federal, aplicavel por simetria aos demais entes federativos.

Ainda, o Projeto de Lei ndo viola o disposto na Lei Complementar n° 173/2020,
uma vez que o inciso IV do diploma legal permite sejam realizadas contratacdes tempordrias
previstas no inciso IX do artigo 37 da Constitui¢io Federal, tal como pretendido. Cite-se o
dispositivo legal:

Art. 8° Na hipdtese de que trata o art. 65 da Lei Complementar n® 101, de 4
de maio de 2000, a Unifio, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
aletados pela calamidade publica decorrente da pandemia da Covid-19
ficam proibidos, até 31 de dezembro de 2021 , de:

IV - admitir ou contratar pessoal, a qualquer titulo, ressalvadas as
reposiglies de cargos de chefia, de diregdo e de assessoramento que néo

acarretem aumento de despesa, as reposicdes decorrentes de vacancias de

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel: (53) 3257.1264 - juridico@prefeiturapiratini.com.br
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cargos efetivos ou vitalicios, as contratacies temporarias de que trata
o inciso IX do caput do art. 37 da Constituicio Federal, as contratagdes
de tempordrios para prestacio de servigo militar e as contratagies de
alunos de drgdos de formagdo de militares (grifo aposto);

Do mesmo modo, a contratacdo encontra-se devidamente justificada pelo Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, cabendo aos vereadores apreciarem as razdes invocadas.

Assim, o presente Projeto de Lei preenche todos os requisitos legais para regular
tramitagdo, podendo ter regular processamento e andlise pelo Poder Legislativo.

Il - CONCLUSAOQ:

Diante de todo o exposto, do ponto de vista de constitucionalidade/legalidade,
OPINO pela regular tramitacio do Projeto de Lei, encaminhando-o i Casa Legislativa
Municipal e cabendo ao plendrio apreciar seu mérito.

Piratini, 27 de setembro de 2021.

= 7> .

Carolina 'Pias Gomes da Silva

Assessora Juridica- OAB/RS 120.225

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel: (53) 3257.1264 - Juridico@prefeiturapiratini.com.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 32572764
U Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSAQO DE PARECERES

Parecer sobre o Projeto de Lei do Poder Executivo N° 35/2021.

Pelo presente, a Comissao de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o Projeto de
Lei N°36/2021, que - “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR um  (01)
FARMACEUTICO, PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PUBLICO.”

Comissao de Pareceres:

 Voto Favoravel Voto Desfavoravel

5&; ﬁ%ﬁ G {{//'L-;'

Carlos Alberto Gomes Caetano- Membro da Comissio
Vereador do PDT

Voto Favoravel  Voto Desfavoravel _ |

o ~L [ ‘

“José Auri Soares — Membro da Comissao
Vereador do PT -
_| Voto Desfavoravel ]

Voto Favoravel

Mo FHETD \

Miriam Buchweitz de Avila— Membro da Comisséo
Vereadora do MDB

Piratini, 13 de outubro de 2021.

Rua Bento Gonealves, 116 Centro CEP: 96490-000
"Nao as drogas, sim @ vida”

Conhega Piratini, primeira ¢ Witma Copite da Republice Riograndense e Terra Natal de Barbosa Lessa
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

| Parecer Juridico n°. 76/2021

Referéncia: Projeto de Lei n® 35/2021
| Autoria: Executivo Municipal — Prefeito Municipal
"Ementa:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR UM (01) FARMACEUTICO, |

PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PUBLICO.

| - RELATORIO

Foi encaminhado a Assessoria Juridica desta Casa Legislativa para emissdo de
parecer, o0 Projeto de Lei n® 35/2021, de 27 de setembro de 2021, de autoria do
Executivo Municipal, que objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal a contratar 01
{um) farmacéuticol, para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse
publico. .

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.
Il — ANALISE JURIDICA
2.1. Da Competéncia e Iniciativa

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando amparo no art. 30, | da Constituigado da Republica.

Trata-se de proposicao de iniciativa privativa do Prefeito, conforme dispée o art. 56, Ill,
da Lei Organica Municipal.

O projeto de lei em analise vem devidamente justificado, tutelando interesse publico
legitimo,ao tratar de contratagdo de 01 farmacéutico, para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico, que necessita autoriizacdo legislativa
especifica.

Feitas estas consideracdes sobre a competéncia e iniciativa, a Assessoria Juridica
OPINA, favoravel a tramitagdo do projeto de lei em comento, desde gue observados
os procedimentos legais e regimentais vigentes.

Clmara ;
Meirefes de Moraes
Aasessor Juridico
OABIRS 44933
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

2.2. Da Tramitagao e Votagdo

Preliminarmente, a propositura deverd ser submetida ao crivo da Comissdo
Permanente Geral de Pareceres da Camara Municipal.

Apos a emissdo do parecer na forma regimental e a posterior inclusdo na ordem do
dia, a propositura devera ser votada em turng 0 nico de discussao e votacio.

O gquorum para aprovacdo sera por maioria _simples, através de processo de
votacao nominal, em conformidade com o artigo 37, §1°, do Regimento Interno.

Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, a Assessoriaria Juridica opina pela POSSIBILIDADE JURIDICA dz
tramitacao, discussdo e votagdo do projeto de lei ora examinado, por ndo vislumbrar
nenhum vicio de constitucionalidade ou legalidade que obste a sua normal tramitacao.

Importante salientar que a emissio de parecer por esta Assessoria Juridica nao
substitui o parecer da Comissdo Geral de Pareceres, porquanto essa & compostas
pelos representantes do povo e constitui-se em manifestacao efetivamente legitima do
Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer nao tem forga
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou nao pelos membros desta
Casa.

E o parecer, s.m). da Comisso Geral de Pareceres e do Plenario desta Casa

Legislativa.
, Piratini-RS3, 13 de outubro de 2071
: iratini/RS
@s de Moraes

Adir
Assessor Jufidieo
OABIRB 44 933




